avaliações sobre a execução da Semana de Promoção da Educação para a 

Integridade com o objetivo de aferir o impacto da Semana instituída por esta 

Lei  no desenvolvimento da cultura de integridade dos alunos. 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor após decorridos 365 (trezentos 

e sessenta e cinco dias) da data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

O Projeto de Lei que apresentamos acrescenta o art. 30-A à 

Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013 (Lei Anticorrupção), para instituir a 

Semana de Promoção da Educação para a Integridade nas escolas públicas e

[...]

4º estabelece avaliação bienal dessa 
atividade pelo Poder Executivo, com vistas a aferir o seu impacto no 
desenvolvimento da cultura de integridade entre os alunos. 

Por fim, o art. 5º do projeto determina que a Lei dele decorrente 
entrará em vigor após decorridos 365 (trezentos e sessenta e cinco dias) da data 
de sua publicação.  

Ao justificar a iniciativa, o autor assevera que a semana de estudos 
para a integridade representa medida essencial para a preparação dos educandos 
para o exercício da cidadania, um dos objetivos educacionais consignados no